
 1 

VIII. ROČNÍK STUDENTSKÉ VĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 

 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Jakub Vojtěch 

NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Prameny islámského práva a základní východiska idžtihádu 

OBOR: teorie práva 

POSUDEK VYPRACOVAL: Doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 

2/3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce Jakuba Vojtěcha je obecným úvodem do islámského 

práva, resp. do jeho pramenů. Zvolené téma je bezpochyby aktuální vzhledem k stýkání a potýkání 

západní kultury se světem islámu a k jasně patrné reislamizaci mnoha zemí blízkého a středního 

východu. Práce má především propedeutický význam, může sloužit jako východisko pro 

seznámení se s islámským právem. Není prvním ani jediným ani převratným zpracováním tohoto 

druhu, ale je jen jedním z mnoha. 

 

2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 

  4/5 

Zdůvodnění bodového hodnocení: Systematice práce nelze nic vytknout. Práce má logickou 

výstavbu, je rozčleněna do pěti částí. Po rozboru vztahu islámu a práva přechází autor k meritu 

věci – k jednotlivým pramenům islámského práva. Na závěr se věnuje otázce nezměnitelnosti 

tohoto práva. Pramennou a literární základnu má práce celkem bohatou – autor vychází z cizí i 

naší literatury, jakož i z pramenů práva. Z běžně dostupných prací o islámském právu chybí 

příručky Jana Potměšila, Petra Osiny a Lenky Bezouškové. 

 

3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 

  4/4 

Zdůvodnění bodového hodnocení: Po stránce jazykové a technické je práce vyhotovena příkladně. 

Pozitivně se projevují autorovy formulační schopnosti a znalost jazyků (při překladu a rozboru 

arabských termínů, při čerpání z cizí literatury). Text práce vhodně oživují citáty z pramenů práva. 

Důkladně je veden poznámkový aparát. Při opakovaných citacích téhož díla by měl autor 

poznámky zkracovat, jak je běžné. 

 

4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 

předmětem diskuse při ústním kole) 

  6/8 

Zdůvodnění bodového hodnocení: Z obsahového hlediska je práce standardním přehledem 

zkoumané problematiky. Vzhledem k poměrně širokému tématu a malému rozsahu práce zůstává 

autor místy na povrchu problémů. Typicky při výkladu o soudobém stavu islámského práva 

v jednotlivých zemích. Místo paušalizujícího tvrzení se měl autor pokusit alespoň o přehledovou 

komparaci. Také celková charakteristika islámského práva je provedena hodně nahrubo. Více měla 

být zdůrazněna heterogennost a diferenciace tohoto práva. Autor se měl určitě vypořádat 

s argumentací radikálních kritiků islámu a islámského práva hovořících o politickém islámu (např. 

Bill Warner). 

 



 2 

5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů
1
 

16/20 

Závěrečný komentář: Vojtěchova práce je přehledovou propedeutickou prací, která může sloužit 

jako hutný úvod do islámského práva. Má přednosti (např. pojmová analýza, použití cizí literatury, 

čtivost) i nedostatky (někdy zůstává na povrchu). 

 

Otázky k ústní obhajobě: 

 

1) Je legitimní argumentace radikálních kritiků islámu a islámského práva, jako je Bill Warner, o 

politickém islámu? 

 

2) Je reálné zavedení personality práva pro muslimské přistěhovalce do západních zemí?  

 

 

 

Doporučení k publikaci v odborném právním periodiku (pouze u prací v kategorii 

doktorského studia):   

 

□ ANO, bez úprav 

  

□ ANO, po provedení úprav 

 

□ NE 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

V …Praze……………. dne …16. 5. 2015…………..       

 

 

……Pavel Maršálek…………….………………… 

                                                           
1
 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


